
 
 

Stornara, 20  novembre 2018 
 

-All’Albo dell’Istituto 
-Al Sito web 

-Agli Atti 
 

DECRETO DI NOMINA TUTOR 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/2999 del 13/03/2017 “Orientamento 
formativo e ri-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 – 
Azione 10.1.6 – Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 
universitari e lavorativi.  

Titolo del progetto: “Orient…attivamente       
 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6                               CUP: H17I18000280007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

VISTO 
Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 
Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO 
Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  concernente il Regolamento 
delle istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche 

VISTO 

Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 
“Orientamento formativo e ri-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di 
orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 
universitari e lavorativi  

VISTE 
Le delibere del Consiglio di Istituto n. 63 del 04/04/2017 e del Collegio Docenti 
n. 29 del 04/04/2017 relative alla candidatura dell’Istituto per il PON 
“Orientamento” 

I.C.S. PAPA GIOVANNI PAOLO I - C.F. 90015650717 C.M. FGIC83700P - SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0004687/U del 20/11/2018 11:20:09
IV.5.1 - PON



VISTA 
La delibera del Consiglio di Istituto n. 162 del 05/09/2018 che approva la 
Revisione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019 

VISTA 
La nota autorizzativa  prot. n. AOODGEFID/7915 del 27/03/2018 del Piano 
“Orient…attivamente” presentato dall’Istituzione scolastica, per un importo di 
euro 20.328,00 

CONSIDERATO 
Che la sopracitata Nota del MIUR costituisce la formale autorizzazione 
all’avvio delle attività progettuali e fissa i termini di inizio per l’ammissibilità 
della spesa 

VISTO 
Il provvedimento n. 3536 del 25/09/2018 di assunzione a bilancio del 
finanziamento 

VISTA 

La delibera del Consiglio di Istituto n. 178 del 15/10/2018 inerente 
all’assunzione nel Programma Annuale 2018 del finanziamento finalizzato alla 
realizzazione del Progetto denominato “Orient...attivamente” Codice 
identificativo 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6                      

VISTA 

La Nota Ministeriale AOODGEFID Prot. n. 23070 del 11-07-2018 relativa alla  
pubblicazione del Manuale Operativo di avvio:   Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020”. Asse I - FSE – Obiettivo Specifico 10.1 Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - 
Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei 
percorsi formativi, universitari e lavorativi. Avviso pubblico per orientamento 
formativo e ri-orientamento 

RAVVISATA 
La necessità di selezionare docenti – tutor di comprovata esperienza e alta 
professionalità, per la conduzione delle attività formative previste dal PON  

VISTA 

La Determina di avvio della procedura di selezione per l’acquisizione di 
disponibilità da parte del personale interno per la formazione di graduatorie 
per l’eventuale conferimento di incarico di n. 4 docenti – tutor, Prot. n. 
4110/U del 17/10/2018 

VISTO 

L’Avviso prot. n. 4301/IV.5.1 del 27/10/2018 con cui è stata indetta la 
selezione per l’individuazione del Personale docente interno disponibile al 
conferimento d’incarico di TUTOR, per la realizzazione del progetto PON FSE di 
cui all’oggetto  

VISTO 
Il decreto di nomina commissione valutazione delle candidature, prot. n. 4484 
dell’8 novembre 2018 

VISTO 
Il verbale della commissione incaricata alla valutazione dei curricula per titoli 
culturali e professionali dei candidati, in data 9 novembre 2018, prot. n. 
4504/V.5.1  

VISTO 

Il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n 4533/IV.5.1 
del 12/11/2018  



VISTI 

Gli Atti della Commissione di valutazione delle domande e l’attribuzione del 
punteggio assegnato ai candidati in base alla tabella di valutazione dei titoli 
espressa nell’Avviso 

VISTO  

Il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva per la selezione di n. 4 
tutor, del 19 novembre 2018, prot. n.4669/IV.5.1 

 
 

DECRETA 
 
di nominare quali DOCENTI  TUTOR, nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’ICS “Papa Giovanni 
Paolo I” di Stornara relativamente al Progetto PON “Orient…attivamente - Codice Identificativo Progetto: 
10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6  i docenti di seguito indicati:   
                      

MODULO TUTOR N. ORE 
COMPENSO LORDO 

ONNICOMPRENSIVO TUTOR 

Dalla scuola…al marketing Dalla Zeta Piernicola 30 € 900,00 

Etichettiamoci 1 Lastella Francesca    30 € 900,00 

Etichettiamoci 2 Rizzitiello Luigi    30 € 900,00 

Cibo….in tavola Ciccone Antonio 30 € 900,00 

 
I Tutor selezionati saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 2020.  
 
COMPITI DEI TUTOR INTERNI 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare 
con gli esperti nella conduzione delle attività del modulo. Pertanto, è indispensabile che abbia una specifica 
competenza relativa ai contenuti del modulo. Deve essere a conoscenza delle linee guida per le disposizioni 
attuative e deve saper gestire autonomamente la piattaforma INDIRE. 
In particolare: 

 Raccoglie ed inserisce in piattaforma i consensi al trattamento dei dati di tutti gli alunni del modulo, 
prima dell’inizio delle attività didattiche 

 Inserisce in piattaforma la struttura del modulo e tutti gli altri dati necessari alla gestione on line del 
percorso formativo 

 Partecipa ad eventuali incontri propedeutici per la realizzazione delle attività 

 Svolge l’incarico secondo il calendario predisposto 

 Coadiuva l’esperto nella documentazione delle attività di ogni percorso e nella predisposizione della 
programmazione e degli strumenti di verifica e valutazione 

 Cura, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nel sistema “Gestione interventi”, dei dati riferiti 
alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante lo 
svolgimento del modulo 

 Collabora con l’esperto nella predisposizione di una dettagliata relazione finale e nella gestione dei 
gruppi alunni 

 Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 
degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine delle lezioni 

 Segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo dello standard previsto 

 Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata 

 Accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo 

 Rappresenta il collegamento con il team di Docenti delle classi o il coordinatore delle classi di 
provenienza degli alunni, al quale fornisce le informazioni utili per la valutazione degli alunni e la 
ricaduta didattica delle attività svolte 

 Si interfaccia con i referenti per la valutazione e per l’attuazione, per svolgere azioni di monitoraggio e/o 
di bilancio delle competenze 



 
 
Le SS.LL. svolgeranno la funzione di  TUTOR  dal 26/11/2018 al 30/06/2019.  
La liquidazione del dovuto avverrà successivamente all’effettiva erogazione dei fondi comunitari e saranno 
operate le ritenute previste dalle leggi vigenti. Per eventuali ritardi di pagamento nessuna responsabilità 
potrà essere attribuita alla Scuola. 
Il presente incarico dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per 
assenze, o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal progetto dovuto a scarso rendimento.  
Inoltre il corso sarà immediatamente chiuso qualora il numero dei frequentanti scenda al di sotto di 9 
allievi, per n. 2 incontri consecutivi. 
In caso di controversie, il Foro competente è quello di Foggia  e le spese di registrazione dell’atto, in caso 
d’uso, sono a carico del docente.                                                                            
I Tutor si impegnano a partecipare agli incontri preliminari non retribuiti per la definizione operativa del 
progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla piattaforma 
informatica Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la documentazione delle attività svolte e 
quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale comunicata contestualmente all’avvio del 
progetto. 
La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.icsstornara.gov.it , ha effetto di 
notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo, qualora, trascorsi tre giorni dalla data 
odierna, non dovessero essere stati prodotti ricorsi avverso.  
 
 

                                                                                                                                              Il Dirigente scolastico 
                                                                                                              Dott.ssa Anna Rosa Chiauzzi 

                                                                                                           Documento firmato digitalmente  
                                                                                                             ai sensi del c.d. C.A.D. e  normativa connessa 

 

 


		2018-11-20T11:25:14+0100
	CHZNRS70L50E397I




